

Số: /BC-UBND

Phổ Phong, ngày 13 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh quý I năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023

Thực hiện Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Căn cứ Nghị quyết số 41-NQ/ĐB ngày 20/12/2022 của Đảng bộ xã Phổ Phong về công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng, an ninh và xây dựng Đảng năm 2023; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 27/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 27/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã Phổ Phong về nhiệm vụ thu chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2023;

Trong quý I năm 2023, dưới sự chỉ đạo của UBND thị xã, hướng dẫn của các Ban, Ngành và sự chỉ đạo của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân đã tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh đạt được những kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH QUÝ I NĂM 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất ước đạt 174 tỷ đồng, đạt 11,07 % kế hoạch năm (1.571 tỷ đồng). Trong đó: Nông, lâm nghiệp ước đạt 20 tỷ đồng, Công nghiệp - xây dựng ước 30 tỷ đồng và Thương mại - dịch vụ ước 124 tỷ đồng).

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp:

- Về nông nghiệp: chỉ đạo các thôn tập trung hướng dẫn bà con nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa, cây rau màu. Lúa vụ Đông Xuân gieo sạ ước đạt 521 ha; đồng thời, gieo trồng các loại lương thực có hạt với diện tích gồm: ngô đạt 35ha; lạc đạt 20ha; rau các loại đạt 85ha.

- Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc có khoảng 4.700 con. Từ đầu năm đến nay qua nắm bắt, trên địa bàn xã tiếp tục phát hiện bệnh Viêm da nổi cục, với số lượng lớn, tuy nhiên nhân dân tự chữa trị.

- Về lâm nghiệp: Thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn xã, hiện các thôn được giao rừng đã thực hiện tốt công tác quản lý theo kế hoạch; triển khai thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023.

b) Ngân sách:

Tổng thu ngân sách quý I/2023: 1.298.138.785 đồng. Tổng chi ngân sách quý I/2023 ước đạt: 1.235.088.746 đồng.

Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý sử dụng tài sản công và công khai dự toán thu chi ngân sách năm 2023.

Lập báo cáo quyết toán ngân sách năm 2022.

c) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên – môi trường:

- Lập thủ tục hồ sơ: Chuyển thuê (tặng cho, thừa kế, chuyển nhượng) 45 trường hợp; gia hạn thời hạn sử dụng đất 1.500 trường hợp.

- Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022.

- Tham mưu, phối hợp giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai và các vướng mắc thuộc dự án đường cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn xã. Cụ thể.

Chiều dài toàn tuyến đi qua địa bàn xã là 4,31km, diện tích bị ảnh hưởng 43,25ha, Hộ cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án là 435 hộ. Hiện nay đã chi trả cho 313 hộ, chủ yếu là đất nông nghiệp. Còn lại đất ở đang phối hợp với đơn vị làm công tác bồi thường hoàn thiện phương án để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

d. Xây dựng cơ bản:

Thực hiện khắc phục giao thông nông thôn để phục vụ cho nhân dân đi lại trong dịp Tết với tổng kinh phí 69.740.000 đồng.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và đào tạo

Tổ chức thi học kỳ I và sơ kết học kỳ I năm học 2022-2023. Tiếp tục thực hiện thi đua dạy và học chương trình học kỳ II. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương nề nếp trường học, tuyên truyền cho CB, GV, NV, học sinh thực hiện an toàn giao thông, nghiêm cấm đốt pháo, chất cháy nổ, đảm bảo trật tự an toàn, an ninh trường học, phòng chống các tệ nạn xã hội.

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tổng số khám và điều trị ngoại trú: 428 lượt người. Triển khai tiêm phòng Covid - 19 cho trẻ em từ 5-10 tuổi là 40 mũi.

Tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Kết quả kiểm tra các hộ kinh doanh trên địa bàn thực hiện đúng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng phòng, chống SXH trên địa bàn toàn xã đợt I năm 2023.

c. Văn hóa, thể thao; Đài truyền thanh

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền đầy đủ, chính xác và kịp thời về chủ trương, chính sách, quy định của Nhà nước, về tình hình kinh tế - xã hội của xã, thị xã, của tỉnh, của đất nước; về các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội trong dịp tết; về không khí vui xuân, đón Tết của Nhân dân. Tuyên truyền các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, thị xã về công tác phòng chống dịch bệnh, nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành của toàn dân trong phòng, chống dịch bệnh, các quy định về an toàn giao thông, pháo và vật liệu nổ... Tuyên truyền sâu rộng về tình hình sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa, thị trường, nguồn cung, giá thực phẩm, các mặt hàng bình ổn giá, hàng thiết yếu phục vụ người dân trước, trong và sau Tết.

Tổ chức treo cờ băng rôn khẩu hiệu nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đảm bảo theo quy định.

d. Chính sách, an sinh xã hội

Đảm bảo an sinh xã hội tạo điều kiện cho nhân dân vui xuân, đón tết. Chi trả trợ cấp – cứu trợ thường xuyên, cấp phát quà, gạo đỏ lửa, chúc thọ, mừng thọ,... thực hiện kịp thời, đảm bảo đến tận tay đối tượng theo quy định, không để xảy ra sai sót. Tổ chức chăm sóc, dọn vệ sinh, viếng nghĩa trang liệt sỹ xã theo quy định. Kết quả: Các tổ chức, cá nhân thăm và tặng quà cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em, hộ có hoàn cảnh khó khăn,... là 2.016 suất, với tổng số tiền: 772.100.000 đồng. Ngoài ra cấp Gạo đỏ lửa (Quỹ dự trữ Quốc gia) cho hộ có nguy cơ thiếu đói: 58 hộ/86 khẩu/1.290kg(15kg/khẩu). UBND tỉnh tặng quà bằng hiện vật cho đối tượng thân nhân liệt sỹ 235 suất. Ngoài ra UBND xã tổ chức Lễ Chúc thọ - mừng thọ năm 2023 13 cụ với số tiền: 10.100.000 đồng.

Lập thủ tục đề nghị: hưởng mai táng phí và trợ cấp một lần khi NCC từ trần: 06 hồ sơ; thờ cúng liệt sỹ: 05 hồ sơ. Đã tiếp nhận 29 hồ sơ tăng mới đối tượng BTXH (21 hồ sơ đủ 80 tuổi, 06 khuyết tật); Tổ chức rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2022. Kết quả hộ nghèo: 97 hộ nghèo, hộ cận nghèo còn 217 hộ.

3. Lĩnh vực nội chính và quốc phòng an ninh

a. Nội chính, cải cách hành chính:

Tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Lập thủ tục đề nghị nâng bậc lương thường xuyên cho cán bộ, công chức xã đợt 1/2023: 01 người. Tổ chức niêm yết công khai bản kê khai thu nhập hằng năm (năm 2022) và báo cáo kết quả niêm yết đúng thời gian quy định. Tổ chức triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm của thị xã, xã năm 2023. Thực hiện sử dụng phần mềm một cửa dùng chung trong công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại bộ phận “một cửa”; hướng dẫn công dân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 trên cổng dịch vụ công Quốc gia và thực hiện số hóa hồ sơ theo quy định của cấp trên. Trong quý I đã tiếp nhận và giải quyết cụ thể như sau:

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 720 hồ sơ. Trong đó:
 - + Hồ sơ kỳ trước chuyển qua: 03.
 - + Hồ sơ mới tiếp nhận: 717.
 - Kết quả giải quyết: 720 hồ sơ, trong đó:
 - + Trả đúng hạn: 708.
 - + Trả quá hạn: 10.
 - + Hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn trả: 02 hồ sơ.
 - Số hồ sơ tiếp nhận của các bộ phận
 - + Hồ sơ thuộc bộ phận Tư pháp - Hộ tịch tiếp nhận và giải quyết: 667 hồ sơ.
 - + Hồ sơ thuộc bộ phận Địa chính - Xây dựng tiếp nhận và giải quyết: 0 hồ sơ.
 - + Hồ sơ thuộc bộ phận Văn hóa - Xã hội tiếp nhận và giải quyết: 50 hồ sơ.
- Tổ chức lấy phiếu đánh giá mức độ hài lòng của công dân theo đúng quy định.

b. Lĩnh vực Quốc phòng – an ninh:

+ Công tác tuyển quân năm 2023: Tổ chức lễ tuyển đưa thanh niên lên thường nhập ngũ năm 2023. Tổng số thanh niên năm 2023 toàn xã giao 21/20 thanh niên, đạt và vượt chỉ tiêu thị xã giao. Không có thanh niên chống Lệnh gọi nhập ngũ.

+ Công tác sử dụng lực lượng: Điều động lực lượng Dân quân tham gia huấn luyện năm 2023 quân số 21/21 đc

+ Công tác xây dựng lực lượng huấn luyện: Xây dựng kế hoạch khảo sát Dân quân, tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân năm 2023 tại 06 thôn đảm bảo 5 theo kế hoạch đề ra, luân phiên cho ra theo đúng quy định.

+ Công tác xử lý thanh niên chống Lệnh gọi khám sức khỏe NVQS năm 2023: Làm việc với các gia đình có thanh niên chống Lệnh gọi khám sức khỏe NVQS năm 2023 củng cố hồ sơ xử lý và đề nghị xử lý theo đúng quy định.

Tình hình TTATGT trong quý I xảy ra 8 vụ. Hậu quả 1 người chết, 13 người bị thương và 12 phương tiện bị hư hỏng. Hiện vụ việc đã được công an thị xã thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân không sử dụng xung kích điện; vũ khí, vật liệu nổ, kết quả đã thu giữ 01 khẩu súng cor và 05 viên đạn (*do người dân giao nộp*).

Thực hiện ký cam kết đôi với các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn; giáo viên, học sinh tại các trường học về việc không vi phạm pháp luật trong dịp lễ, tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2023 của Ban chỉ đạo 138 xã Phò Phong.

c. Công tác Tư pháp – hộ tịch, tiếp công dân, giải quyết đơn KN, TC,..:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) trên địa bàn xã.

- Công tác hộ tịch: Đăng ký khai sinh: 25 trường hợp; đăng ký kết hôn: 13 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 23 trường hợp; đăng ký khai tử: 21 trường hợp; cấp bảo sao hộ tịch: 57 trường hợp.

- Công tác chứng thực: Bản sao: 281 trường hợp; chứng thực chữ ký: 211 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 36 hợp đồng.

- Công tác tiếp công dân: Thực hiện đúng quy chế tiếp công dân. Xây dựng kế hoạch tiếp công dân lưu động của Chủ tịch UBND xã. Trong quý I/2023 tiếp nhận 04 đơn/04 vụ. Đã giải quyết 02 vụ còn 02 vụ đang củng cố hồ sơ giải quyết theo quy định.

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội của địa phương trong Quý I năm 2023 đạt được một số kết quả tích cực: Công tác an sinh, phúc lợi xã hội được các ngành, các cấp chú trọng thực hiện; tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người nghèo; công tác chuẩn bị cho Nhân dân đón Tết được thực hiện chu đáo. Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chủ động chuẩn bị và thực hiện tốt. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; tiếp công dân, giải quyết đơn thư được giải quyết kịp thời; công tác tuyển quân được triển khai thực hiện tốt, đạt và vượt chỉ tiêu được giao. Cải cách hành chính được chú trọng và đạt kết quả tích cực.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của xã còn gặp một số hạn chế, khó khăn: Công tác xây dựng phát triển Chính quyền điện tử, chuyển đổi số triển khai chậm. Tình hình an ninh trật tự an toàn giao thông vẫn còn diễn biến phức tạp.

II. NHIỆM SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2023

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác quý II, các ngành, đơn vị, ... cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời các nội dung chỉ đạo của UBND thị xã, nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của các phòng, ban; chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã và tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tập trung triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh tăng thu ngân sách.

2. Tập trung chỉ đạo sản xuất, thu hoạch vụ Đông - Xuân; triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2023; triển khai các biện pháp phòng chống hạn vụ Hè Thu năm 2023, công tác phòng chống cháy rừng mùa khô năm 2023. Thực hiện tốt việc kiểm sát và phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Kiểm tra các công trình thủy lợi trước mùa mưa, lũ và công tác phòng, chống bão lụt ở một số điểm xung yếu.

3. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản; bảo vệ môi trường; công tác giao đất, thuê đất, xây dựng kế hoạch cụ thể phát triển quỹ đất, tạo nguồn lực cho đầu tư và phát triển. Hướng dẫn lập thủ tục cấp giấy chứng nhận lần đầu cho các hộ dân, đất được giao theo NĐ 64/CP từ trước đến nay chưa được cấp giấy. Tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn xã.

4. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023); ngày Quốc tế Lao động 1/5; kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 (1890-2023); 69 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5 (1954-2023)... Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa - xã hội trên địa bàn xã.

5. Phối hợp triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam giai đoạn 2021 – 2025 đoạn đi qua xã Phổ Phong.

6. Chỉ đạo các trường hoàn thành việc xét tốt nghiệp THCS và xét Hoàn thành chương trình Tiểu học đúng theo hướng dẫn.

7. Tiếp tục triển khai, duy trì kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Phối hợp kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm, nhất là trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023.

8. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi người có công theo Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ, trợ giúp xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và trợ giúp người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

9. Tập trung công tác tiếp dân, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai.

10. Nghiêm túc thực hiện Quyết định 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh nhằm nâng cao trách nhiệm của người đứng, cấp phó người đứng đầu và từng cán bộ, công chức.

11. Chuẩn bị báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và các nội dung báo cáo kỳ họp giữa năm HĐND xã; thường xuyên rà soát, đánh giá từng chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh theo Quyết định UBND thị xã giao năm 2023.

12. Đẩy mạnh công tác nắm tình hình trên các lĩnh vực; giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh trật tự, không để bị động, bất ngờ. Tổ chức triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trong dịp Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10/3 Âm lịch), Lễ kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023); ngày Quốc tế Lao động 1/5.

13. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục sử dụng phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên địa bàn; tăng cường kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các ngành, các cơ quan, đơn vị để kịp thời khắc phục những khó khăn, hạn chế. Nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ cán bộ lãnh đạo, cán bộ, công chức nhằm đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

14. Ban hành kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác; kế hoạch quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023.

15. Tập trung giải quyết những vấn đề thuộc dư luận xã hội quan tâm.

16. Đẩy mạnh công tác nắm bắt tình hình trên các lĩnh vực; giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh trật tự, không để bị động, bất ngờ. Tổ chức triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

UBND xã Phổ Phong kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành thuộc UBND xã;
- MT và các Hội đoàn thể của xã;
- Trưởng thôn 06 thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Tâm